
BỘ GIÁO DỤC & ĐÀO TẠO     BỘ XÂY DỰNG 

TRƯỜNG ĐẠI HỌC KIẾN TRÚC HÀ NỘI. 

******* 

 

 

 

HOÀNG HUỆ QUÂN 

   

 

 

 

 

 

NGHIÊN CỨU CÔNG TRÌNH LỌC ODM-2F ĐỂ LOẠI 

BỎ CẶN LƠ LỬNG TRONG XỬ LÝ NÂNG CAO NƯỚC 

THẢI ĐÔ THỊ NHẰM MỤC ĐÍCH TÁI SỬ DỤNG 

 
 
 

 

LUẬN ÁN TIẾN SĨ KỸ THUẬT CƠ SỞ HẠ TẦNG 

 

 

 

 

 

 

HÀ NỘI– 2022 

 



BỘ GIÁO DỤC & ĐÀO TẠO      BỘ XÂY DỰNG 

TRƯỜNG ĐẠI HỌC KIẾN TRÚC HÀ NỘI. 

******* 

 

 

 

 

 

 

 

NGHIÊN CỨU CÔNG TRÌNH LỌC ODM-2F ĐỂ LOẠI 

BỎ CẶN LƠ LỬNG TRONG XỬ LÝ NÂNG CAO NƯỚC 

THẢI ĐÔ THỊ NHẰM MỤC ĐÍCH TÁI SỬ DỤNG 

 

 

CHUYÊN NGÀNH: KỸ THUẬT CƠ SỞ HẠ TẦNG  

          MÃ SỐ: 62.58.02.10 

 

NGƯỜI HƯỚNG DẪN KHOA HỌC: 

1. GS, TSKH. TRẦN HỮU UYỂN 
[...]
Đối với lần lặp thứ 2, giá sử vận tốc lắng là 0.15 m/s, số Reynolds và hệ số kéo: 

  

 

0,141 (m/s) 



120 
 

Tiếp tục lặp lần 3, giả sử vận tốc lắng là 0.14 (m/s), số Reynolds và hệ số kéo: 

  

0,1399 (m/s) 

Như vậy kết quả vận tốc giả thiết (0.14 m/s) và vận tốc lắng tính toán (0.139 

m/s) là hợp lý 

Sau khi xác định được vận tốc lắng của hạt có đường kính lớn nhất 2mm, xác 

định độ xốp của tầng vật liệu lọc có cỡ hạt lớn nhất khi rửa lọc: 

=  

Vậy độ sâu giãn nở của khối vật liệu lọc khi rửa là: 

1,44(m) 

Vì độ xốp khi giãn nở của hạt vật liệu lọc có đường kính lớn nhất (0.583) lớn 

hơn độ rỗng trung bình của hạt vật liệu (0.5), toàn bộ buồng lọc sẽ được giãn nở. 

-  Xác định tổn thất qua lớp vật liệu lọc khi rửa: 

Trước tiên xác định hệ số Reynolds khi rửa lọc:  

  

Xác định hệ số kéo Cd: 

 

Để xác định tổn thất qua lớp lọc, cần lấy đường kính danh nghĩa trung bình của 

các hạt vật liệu lọc: 

 



121 
 

Vậy tổn thất qua lớp lọc là: 

 

2/. Lượng nước và thời gian rửa lọc, lượng cặn và chiều dày màng cặn bao phủ hạt 

lọc với những vận tốc lọc khác. 

Làm tương tự như trên, ta có kết quả cho những vận tốc lọc v= 7,5m/h và v= 10 

m/h  ghi ở bảng 4.2. 

Bảng 4.2: Lượng nước, thời gian rửa lọc, lượng cặn và chiều dày lớp cặnbao phủ hạt 

lọc. 

TT Vận tốc 

lọc 

v(m/h) 

Cường độ 

rửa lọc,  

qo(l/sm2) 

Thời gian 

rửa lọc, 

t (phút) 

Khối 

lượng 

nước rửa 

lọc, Wr 

(m3) 

Khối tích  

cặn giữ lại, 

Wc (m3)  

Tổng diện tích  bề 

mặt các hạt lọc 

(m) 

Chiều dày 

cặn bọc hạt 

lọc, ϭ (μm) 

1 

2 

3 

5 

7,5 

10 

12 

12 

12 

18 

17,5 

16 

0,9156 

0,8902 

0,8139 

0,113 

0,1095 

0,106 

8266,058266,05 

8266,05 

13,6 

13,2 

12,8 

4.1.3 Xác định các dịch vu, nhu cầu dùng nước và công suất cấp nước trong đô thị. 

1/. Dịch vụ cấp  nước trong đô thị. 

Có thể xác được các nhu cầu dịch vụ cấp nước trong đô thị theo các qui định về 

tiêu chuẩn cấp nước sinh hoạt, công nghiệp, các công trình thể dục thể thao, tưới công 

viên cây xanh, sân golf và kế thừa các kết quả nghiên cứu đi trước củaJ.I.Chu et.al. 

2004  về nước dội xí tiểu, Jack et. Al., 1987 về nước làm mát công nghiệp... 

Nhu cầu các dịch vụ cấp nước trong đô thị dẫn ra ở bảng 4.3 và 4.4. 

Bảng 4.3. Nhu cầu cho các dịch vụ cấp nước trong đô thị loại III trở lên 

TT Dich vụ cấp nước Khối lượng Đơn vị Ghi chú nguồn 

A Nước cấp cho sinh hoạt 

tính trên đầu người 

Qsh = qoN qo, l/người/ngđ; 

Qsh, m3/ngđ 

Lấy qo, 

TCXDVN 33:2006 

B Nước phục vụ công cộng Q1= k1qoN qo, l/người/ngđ; Lấy k1= 10%, 



122 
 

(tưới cây, rửa đường, 

CC...)  

Q1, m3/ngđ TCXDVN 33:2006 

C Nước công nghiệp dịch 

vụ trong đô thị 

Q2 = k2qoN qo, l/người/ngđ; 

Q2, m3/ngđ 

Lấy k2= 10%, 

TCXDVN 33:2006 

D Nước cho khu công 

nghiệp 

Q3 = F.qo(cn) qo(cn)- m3/ha; 

Q3, m3/ngđ 

F- diện tích, ha 

E Nước dội toilet  Q4 = k4qoN qo, l/người/ngđ; 

Q4, m3/ngđ 

Lấy k4 =30%,  

J.I.Chu et.al., 2004 

F Nước rò rỉ trong hệ thống 

cấp nước 

Q5= k5(Qsh+Q1 

+Q2+Q3) 

Q5, m3/ngđ Lấy k5 = 20 ÷ 25%, 

TCXDVN 33:2006 

G Nước cho yêu cầu riêng 

của nhà máy xử lý nước  

Q6 = K6(Qsh+ 

Q1+Q2+Q3 +Q5) 

Q6, m3/ngđ Lấy k6 ≥7÷8% 

TCXDVN 33:2006 

H Nước tưới công viên cây 

xanh 

Q7 = [A1]qt1 qt1, m3/m2.ngđ 

Q7, m3/ngđ 

qtl≥ 3 

 TCXDVN 33:2006 

I Nước tưới sân golf và các 

công trình thể thao 

Q8 = [A2]qt2 qt2=m3/m2.ngđ 

Q8, m3/ngđ 

Lấy qt2 ≥5 

TCXDVN 33:2006 

J Mước làm mát công 

nghiệp 

G = [A3 ]qcnk7 qcn,m3/ha.ngđ 

G, m3/ngđ 

Lấy K7=60%,   

Jack et. Al., 1987 

 
Bảng 4.4. Nhu cầu cho các dịch vụ cấp nước trong đô thị loại IV và V 

TT Dich vụ cấp nước Khối lượng Đơn vị Ghi chú nguồn 

A Nước cấp cho sinh hoạt 

tính trên đầu người 

Qsh=qoN qo, l/người/ngđ; 

Qsh, m3/ngđ 

TCXDVN 33:2006 

B Nước cho dịch vụ đô thị 

(tưới cây, rửa đường, 

CC)  

Q1= k1qoN qo, l/người/ngđ; 

Q1, m3/ngđ 

Lấy k1= 10%, 

TCXDVN 33:2006 

C Nước công nghiệp dịch 

vụ trong đô thị 

Q2 = k2qoN qo, l/người/ngđ; 

Q2, m3/ngđ 

Lấy k2= 5%(*), 

TCXDVN 33:2006 

E Nước dội toilet Q4=k4qoN qo, l/người/ngđ; 

Q4, m3/ngđ 

Lấy k4 =30%,  

J.I.Chu et.al., 2004 

F Nước rò rỉ trong hệ 

thống cấp nước 

Q5 = k5 (Qsh+Q1 

Q2) 

Q5, m3/ngđ Lấy k5 = 20% 

TCXDVN 33:2006 

G Nước cho yêu cầu tiêng 

của nhà máy xử lý nước 

Q6=k6(Qsh+Q1 

Q2+Q5) 

Q6, m3/ngđ Lấy k6 =10% 

TCXDVN 33:2006 



123 
 

Ghi chú: (*) - Thứ tự C (nước công nghiệp dịch vụ trong đô thị) ở bảng 2.2 do tác giả 

luận án đề xuất tính đến năm 2030 và tầm nhìn đến năm 2050. 

2/.Nhu cầu dùng nước tái sử dụng trong đô thị 

Nhu cầu dùng nước tái sử dụng trong đô thị được đề cấp tới trong luận án gồm: 

(1)Nhu cầu dùng nước công cộng để tưới cây, rửa đường, chữa cháy, tưới cây công 

trình; (2)nhu cầu dùng nước sinh hoạt để vệ sinh nhà cửa, dội xí tiểu.và (3)nhu cầu 

dùng nước cho dịch vụ công nghiệp trong đô thị như nước thương mại, nước sử dụng 

trong các qui trình sản xuất tại các cao ốc, văn phòng …   

Từ số liệu liệt kê trong bảng 4.3 và 4.4, có thể xây dựng được công thức tính 

toán nhu cầu dùng nước không cho ăn uống trong đô thị như sau: 

 Đối với đô thị loại đặc biệt, loại I, II, III, khu du lịch và nghỉ mát: 

Qcnđt(III,tsd) = Q1+Q2+Q4+Q5 =  k1qoN+k2qoN+k4qoN+k5(k1+ k2+k4)qoN =  

= [k1+k2+k4+k5(k1+k2+k4)]qoN =  0,6125qoN                        (4.1)   

Trong đó: k1, k2, k4, k5 - các hệ số lấy theo chỉ dẫn ở cột ghi chú nguồn của bảng 

4.3. 

 Đối với đô thị loại IV và V: 

Qcnđt(IV,tsd) = Q1+Q2+Q4+Q5= k1qoN+k2qoN+k4qoN+k5(k1+k2+k4)qoN =  

= [k1+k2+k4 +k5(k1+k2+k4)]qoN= 0,54qoN     (4.2).  

Trong đó: k1, k2, k4, k5 - các hệ số lấy theo chỉ dẫn ở cột ghi chú nguồn của bảng 

4.4. 

3/. Sơ đồ tổng thể về cần bằng cấp thoát nước đô thị 

Từ số liệu tính toán các dịch vụ cấp nước bảng (4.3) đối với đô thị loại III trở 

lên và bảng (4.4) đối với đô thị loại IV và V, có thể tính toán công suất cấp nước đô 

thị và nhà máy nước trong các trường hợp có và không có tái sử dụng nước thải, đồng 

thời tính toán lưu lượng thoát nước và xả thải vào nguồn tiếp nhận. Từ đó xây dựng 

được sơ đồ tổng thể cân bằng cấp thoát nước đô thị như ở hình 4.8. 

 

 

 

 



124 
 

Từ nguồn nước tự nhiên                                                               Từ nguồn nước thải 

.    Qnmn(III,nn) =0,9173qoN                                                            Qnmn(III,tsd) =0,663qoN 

    Qnmn(IV,nn)= 0,942qoN                                                Qnmn(IV,tsd) =0,576 qoN 

                         Qnmn(III) = 0,9173qoN+0,663qoN = 1,58025qoN 

                               Qnmn(IV) =0,942qoN+0,576qoN= 1,518qo 

    Qcnđt(III,nn)=0,8575qoN                                       Qcnđt(III,tsd)=0,6125qoN 

               Qcnđt(IV,nn)= 0,84qoN                                          Qcnđt (IV,tsd)= 0,54qoN  

                                           Qcnđt(III)=0,8575qoN+0,6125qoN=1,47qoN     

                                            Qcnđt(IV)= 0,84qoN+0,54qoN =1,38qoN                              

                                                                                                    

 

 

 

            Nhà ở               

                            Q’xa(III) =0,0425qoN

  

     Q’xa(IV)=  0,02qoN 

                   Qntđt(III)=0,8Qcnđt(III)=1,176qoN                    Q/xả(III)=0,521qoN 

              Qntđt(IV)= 0,8xQcnđt(IV) = 1,104qoN               Q/xả(IV)= 0,504qoN 

Hình 4.8: Sơ đồ cân bằng cấp thoát nước tổng thể đô thị     

Ghi chú: qo- tiêu chuẩn cấp nước, lít/người/ngđ; N – dân số tính toán, người; NMN- Nhà máy 

xử lý cấp nước từ nguồn; XLNT- Nhà máy/trạm xử lý nước thải đô thị; Tr.L- Trạm lọc nước 

khử bổ sung SS và mùi nước thải tái sử dụng;                 Hệ thống tái sử dụng nước thải;                          

              Hệ thống cấp nước ăn uống và sinh hoạt  từ nguồn cấp nước tự nhiên 

Ngoài ra nước thải tái sử dụng sẽ được cấp đến các công trình dịch vụ đô thị 

khác nhau, đường ống dẫn nước phải thiết kế 02 đường ống: (1) Một đường ống dùng 

nước ăn uống và tắm rửa và (2) Một đường ống khác dùng cho mục đích tái sử dụng 

đô thị như (dội toa lét, rửa sàn nhà, tưới cây, rửa đường, chữa cháy và sân vườn nội 

bộ). Kích thước đường ống lấy bằng nhau phải được tính toán trên cơ sở công suất ½ 

lưu lượng tối đa ngày. 

NMN 

XLNT 

Tr.L 



125 
 

4.1.4 Qui trình tính toán thiết kế công trình lọc. 

Từ kết quả tổng hợp, phân tích lý thuyết và tính toán số liệu thực nghiệm, luận án 

đề xuất qui trình tính toán thiết kế công trình lọc ODM-2F như sau: 

1/. Xác định nhu cầu dùng nước tái sử dụng trong đô thị. 

Tùy theo tính chất và qui mô đô thị (hoặc khu đô thị) mà lựa chọn công thức phù 

hợp để xác định nhu cầu dùng nước tái sử dụng: 

 Đô thị loại đặc biệt, loại I, II, III, khu du lịch và nghỉ mát theo công thức 4.1: 

Qcnđt(III,tsd)=0,625qoN  

 Đô thị loại IV và V theo công thức 4.2: 

Qcnđt(IV,tsd) = 0,54qoN 

2/. Chọn thời gian chu kỳ lọc và chiều dày lớp lọc:  

Dựa theo biểu đồ hình 4.7, dự kiến vận tốc lọc v(m/h) = 5÷10m.h  lựa  chọn 

Tlọc = Ttư (h). 

Xác định chiều dày x của lớp lọc ODM-2F ứng với thời gian lọc Tlọc= Ttưđã lựa 

chọn theo công thức (2.14): Ttư = x
a

b
.

)A(F.H

HH
t

o

ogh
gh


 = 1,36 x.

a

b
.

)A(F.xi

xiH

o

ogh 
 

x = )A(FT.
b

a
.

36,1

1

i

H
tu

o

gh   

Trongđó:










d

d

20

td
2

 =1,36         

Hgh = 2,0÷2,2m – tổn thất lọc giới hạn cho phép bể lọc làm việc bình thường;  

Ho = io.x 

Io- độ dốc thủy lực ban đầu, lấy io = 0,8÷ 1,1 (trong giới hạn tốc độ lọc v= 5 -

10m/h) 

Biết giá trị 1-A từ bảng (4.1), có thể xác định được F(A) dựa theo bảng (2.6). 

3/. Xác định diện tích lọc: 

F = Q/v m2          

Trong đó: Q- lưu lượng nước thải tái sử dụng không cho ăn uống trong đô thị, 

m3/h;  

v – vận tốc lọc,  m/h. 

4/.  Xác định số công trình lọc: 



126 
 

n = F2
1           

Trong đó: F – tổng diện tích của các công trình lọc. 

5/. Kiểm tra tốc độ lọc tăng cường: 

vtc=
1N

N
v


 ≤ 10 m/h        

6/.  Tính toán các hệ thống phân phối nước lọc và rửa lọc:  

Tính toán các hệ thống phân phối lọc và rửa lọc tiến hành theo phương pháp 

được giới thiệu trong tài liệu[6, 27]. 

4.3 Ứng dụng kết quả nghiên cứu đối với khu đô thị huyện Đan Phượng, TP Hà 

Nội. 

4.3.1 Mô tả trạm xử lý nước thải sinh hoạt. 

1/. Sơ đồ dây chuyền công nghệ trạm XLNT hiện có: 

Sơ đồ dây chuyền công nghệ giới thiệu ở hình 4.10 có công suất Q = 

150m3/ngđ[9]. 

 

 

 

 

 

 

                                                                                             Nước về bể thu 

 

 

 

Bùn TH 

 

 

 

 

 

 

Nước thải từ khu nhà ăn Nước thải từ các khu  khác 

Bể tách mỡ Bể tự hoại 

Rác thải bỏ theo CTR Song chắn rác 

Bể lắng II 

Bể aeroten 

Bể lắng I 

Bể thu 

Bể nén bùn Bể lọc nổi tự rửa 

Khử trùng bằng UV Hút bùn định kỳ 

Bể chứa trung gian 
Công đoạn xử lý 

nâng cao nước thải 
để tái sử dụng cho 
các dịch vụ đô thị 

Qtr(tsd) =51,88%QXLNT  
               = 51,88%x150  
= 77.8\1m3/ngđ 



127 
 

 

 

                                  Đề xuất công đoạn xử lý nâng cao        Công đoạn xử lý triệt 

để[9] 

Hình 4.10: Sơ đồ dây chuyền công nghệ xử lý nước thải sinh hoạt 

huyện Đan Phượng, TP Hà Nội(Q = 150 m3/ngđ)[9] 

2/. Chất lượng nước đầu vào, đầu ra: 

Bảng 4.5. chất lượng nước đầu vào, đầu ra trạm XLNTsinh hoạt khu đô thị  

huyên Đan Phương, TP Hà Nội 

TT Các chỉ tiêu chất lượng 

nước 

Đơn vị Đầu 

vào 

Đầu ra 

Dao 

động 

QCVN 14/2008/BTNMT, 

loại A 

1 SS mg/l 100 20÷65 50 

2 BOD5 mg/l 50 22÷32 30 

3 COD mg/l 150 22÷62 50 

4 Amoni –NH4 mg/l 10 2÷3,5 3,5 

5 Kjeldahl Nitrogen, TKN mg/l 40 12÷16 14 

4.3.2 Đề xuất dây chuyền công nghệ xử lý nâng cao nước thải. 

 Hình 4.11. Sơ đồ dây chuyền công nghệ trạm xử lý nâng cao nước thải để tái sử dụng 

không cho ăn uống trong khu đô thị huyện Đan Phượng, TP Hà Nội. 

Nguồn tiếp nhận 



128 
 

Sơ đồ hình 3.1 có thể được triển khai như ở xem hình 4.11 để xử lý nâng cao cho mục 

đích cấp nước tái sử dụng trong khu đô thị, huyện Đan Phượng 

4.3.3 Tính toán thiết kế các công trình trong dây chuyền công nghệ xử lý nâng cao 

nước thải . 

1/. Nhu cầu dùng nước  và công suất trạm nâng cao nước thải. 

a) Nhu cầu dùng nước cho mục đích không cho ăn uống: 

Sử dụng công thức 4.3 (Qcnđt(III)= 1,47qoN ), công thức 4.2 

(Qcnđt(III,trl)=0,6125qoN) xác định được lượng nước tái sử dụng (tương ứng với lượng 

nước thải của khu đô thị huyện Đan Phượng Qxlnt(đp)=150m3/ngđ): 

Qcnđt(III, tsd) = (0,6125qoNx150/1,47qoN) = 62,5 m3/ngđ 

b) Công suất của trạm xử lý nâng cao nước thải: 

Sử dụng công thức 4.5 (Qnmn(III)= 1,58025qoN), công thức 4.8 (Qnmn(III,trl) = 

0,655qoN) xác định được công suất trạm xử lý nâng cao nước thải tương ứng với trạm 

xử lý nước thải khu đô thị huyện Đan Phượng: 

Qnmn(III, trl)= [0,655qoNx150x1,2)/1,58025qoN] = 77,82m3/ngđ 

Trong đó: Kc = 1,2 – hệ số không điều hòa chung. 

qo- tiêu chuẩn cấp nước tính trên đầu người, l/người.ngđ; 

N – dân số tính toán của khu dân cư, người. 

Q = 150 m3/ngđ - công suất của trạm XLNT khu đô thị huyên Đan Phượng 

2/. Tính toán công trình lắng radial: 

Chọn: Chiều cao làm việc H = 1,2m; hiệu quả lắng E = 60%. 

Xác định: W = Qtr(tsd).xt = 77,82x2,5/24 = 8,1                 (4.9) 

Trong đó:  

Qtr(tsd) – Công suất trạm xử lý nâng cao nước thải, m3/ngđ; 

t = Thời gian lắng nước để đạt hiệu quả E = 60%: t = 2,5h; 

Lấy H = 1,2m, chọn 2 bể: 

Bán kính của bể: W/N = πHR=8,1/2  R = 4,05/(3.14x1.2) ~1,1m. 

Thể tích ngăn chứa cặn xác định theo công thức: 

 Wc = 
N..1000.1000).p100(

ET.QCo


= 1,0

2,1.1000.1000).98100(

2%.60x82,77x50



m3 

Trong đó: 



129 
 

C0= 50 mg/l (bảng 3.4, chương 3); 

Q = Qnmn(III.TRL) = 77,82 m3/ngđ; 

E = 60% - hiệu quả lắng; 

T ≤ 2 ngày – thời gian tích lũy cặn; 

P = 98% - độ ẩm của cặn; 

γ – trọng lượng thể tích của cặn, γ= 1t/m3; 

N - số bể lắng. 

Chiều cao lớp cặn: hc= 0,1/(πR2) = 0,1/(3,14.1,12)=0,026m. 

Bảng 4.6: Kích thước của công trình lắng. 

Kích thước công trình (m) Ghi chú 

Số lượng 

bể 

Đường 

kính  D 

(m) 

Chiều cao 

làm việc Hlv 

(m) 

Chiều cao 

chứa  cặn hc 

(m) 

Chiều cao 

dự trữ, hdt 

(m) 

Chiều cao 

xây dựng 

Hxd (m) 

 

2 1,1 1,2 0,026 0,3 1,55  

3/. Công trình xử lý sinh học gía thể di dộng (MBBR): 

a) Xác định công suất thiết kế: 

QMBBR = 77.82m3/ngđ. 

b) Xác dịnh khối lượng cặn BOD và NH4 cần khử: 

Khối lượng BOD cần khử trong ngày: 

Gbod = (30-10)mg/lx77,81 m3/ngđ = 1556,2 g/ngđ = 1,56kg/ngđ 

- SSo = 30 mg/l – hàm lượng BOD5 đầu vào lấy bằng tiêu chuẩn xả thải loại A 

(bảng 2.1); 

- SSt = 10 mg/l - hàm lượng BOD5 nước tái sử dụng  trong đô thị. 

Khối lượng NH4 cần khử trong ngày: 

DNH4= (5-3)mg/lx77,81m3/ngđ = 155,6 g/ngđ = 0,1556kg/ngđ 

- NH4(o) = 5mg/l – hàm lượng NH4 đầu vào lấy theo bảng 2.1; 

- NH4(t) = 3mg/l – hàm lượng NH4 trong nước tái sử dụng cho mục đích không 

cho ăn uống trong đô thị. 

Tổng khối lượng cặn cần khử trong ngày: 

G = Gbod + GNH4 = 1,56 + 0,1556 = 1,7156 kg/ngày. 



130 
 

c)Xác định kích thước của công trình MBBR: 

Lựa chọn tái trọng BOD và NH4: qo = 1,0÷1,4 kg/m3/ngđ (bảng 1.5 , chương 1) 

- Dung tích cặn lơ lửng được tạo ra trong công trình MBBR: 

Wc= G/(qo) = 1,7156/(1,2) = 1,44m3 

- Đối với ngăn thiếu khí, chọn thời gian lưu nước t = 1-2h (chọn t =1,5h). Dung 

tích làm việc của ngăn hiếu khícủa công trình MBBR: 

Wmbbr = 1,5Q/24 = 1,5x77,81/24 = 4,86 m3 

- Đối với ngăn hiếu khí, chọn thời gian lưu nước t = 3.5-4.5h (chọn t =4h). 

Dung tích làm việc của ngăn hiếu khícủa công trình MBBR: 

Wmbbr = 4Q/24 = 4x77,81/24 = 12,96 m3 

- Chọn Chiêu sâu làm việc H = 2,0m, tính được kích thước của công trình 

bằng: 

Ngăn hiếu khí: WxLxH = 1x6.5x2 = 13 m3 

Ngăn thiếu khí: WxLxH = 1x2.5x2 = 5 m3 

 D = 1,25m 

Bảng 4.7: Kết quả tính toán thiết kế công trình MBBR   

  Chiều cao (m) Dung tích Dung tích Thời gian Khối lượng 

Số bể 

(bể) 

WxL (m)  

 

Làm 

việc  

H1 

Dự 

trữ H2 

Xây 

dựng 

Hxd 

làm việc của 

bể (m3) 

Giá thể 

MBBR 

(m3) 

lưu nước 

t, (h) 

cặn đựơc tao 